
Организация 
Объединенных Нации 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 39 ,повеат.юи дня: 
Вопрос о IОю-За1пащной Африке (продолжение): 
Ь) доклад К.омитета по Юго-Западной Африке; 
с) .изучение вопроса о правовых средствах обес1Пе­

чения 1выполнеН1ия обязательс1'в, принятых на се­
бя ,державой-мандатарием :по мандату на Юrо­
Западную Африку : n:родолжени,е р ассмотрен,ия 
опециального до.клада К.ом.итета 1по Юго-Запад­
ной Африке 

Раосмо11рение проектов резолюций (окончание) 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

Стр. 

153 

Ввиду отсутствия Председателя его место за­
нимает Заместитель председателя г-н Радзин­
ский (Польша). 

ПУНКТ 39 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение) 
Ь) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 

(А/3906 и Add.I, A/C.4/L.533/Rev.1 и Add.1 и 2, 
A/C.4/L.534 и Add.1 и 2); 

с) изучение вопроса о правовых средствах обес­
печения выполнения обязательств, принятых 
на себя державой-мандатарием по мандату 
на Юго-Западную Африку: продолжение рас­
смотрения специального доклада Комитета по 
Юго-Западной Африке (А/3625, А/3906 и 
Add.1, A/AC.73/L.10 и 12, A/ C.4/ L.537) 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕК.ТОВ РЕЗОЛЮЦИИ (А/3906, 
приложение I; A/C.4/L. 533/Rev.l и Add.l и 2; A/C.4/L.534 
11 Add.l и 2; A/C.4/L.537 (окончание) 

1. Г-жа ПЕйН КУ:ПЕР (Либерия) пред,ставляет 
проект резолюции по 1вопросу об условиях в тер­
ритории Юrо-Эападная Африка, предлагаемый 
.1елеrацией Либерии и делегациями Эфиопии и 
По,,ьши (A/C.4/L.533/Rev. l). 

2. Касаясь пункта 1, г-жа Пейн Купер отмечает, 
что Четвертому комитету полностью известно о 
тех препятствиях, ,с которыми столкнулся Коми­
тет по Юго-Западной Африке :всл,едствие отсутст­
nня сотрудничест,ва со •стороны правительства 

Южно-АфриканС'коrо Союза и его отказа пред­
с:та вить информацию относительно территории . 
Четвертый комитет должен дать высокую оценку 
неустанным усилиям, . 'Приложенным Комитетом 

153 

.. ~ 

ЧЕТВЕРТЫН КОМИТЕТ, 771-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 23 октября 1958 года, 

15 час. 20 мин. 

Нью-Йорк 

по Юго-Западной Африке, чтобы дать объектив­
ную картину положения в данной территории. 

3. Г-жа Пейн Купер рекомендует членам Коми­
тета одобрить эт·от проект резолюции. 

4. Г-н ГЕБРЕ-ЭГЗИ (Эфиопия) говорит, что 
этот проект резолюции, одним из авторов кото­

рого являет,ся и делегация Эфиопии, по существу 
аналогичен резолюциям, принимавшимся ·В пре­

дыдущие годы. В прениях приняли участие очень 
немногие делегации; он полагает, что молчание 

других делегаций можно рассматривать как озна­
чающее одобрение этими делегациями содержа­
ния доклада Комитета (А/3906 и Add.1) и что 
принятие пункта 2 данного проекта не будет со­
пряж·ено ,с какими-либо трудностями. Пункт 3 
логически вытекает из пункта 2; одобрив содер• 
жание докл,ада, Генеральная Ас,самблея обязана 
выразить озабоченность по поводу положения в 
территории. Пункт 4 дал бы правительству 
Южно-Африканского -Союза ,возможность изу­
чить доклад и представить свое мнение, если 

имеются положения, против ,которых оно возра­

жает. 

5. Проект резолюции о статусе территории Юго­
Западная Афр·ика (A/C.4/L.534), представлен­
ный делегацией Эфиопии и делегацией Либерии, 
не нуждается ·в пояснениях. Ситуация не изме­
нилась по сравнению с прежними годами, и авто­

ры ,считают, что .позиция Генераль,ной А,с.самблеи 
должна быть сохранена и •подт,в·ерждена . 

6. Г-н РАУ (Индия) го,ворит, что .в.елеrация 
Индии поддержит 01ба проекта •резолюции. 

7. Членов Комитета по Юго-Западной Африке 
следует горячо поздравить ,по поводу всесторон­

него и подробного доклад·а, который они подго­
товили, несмотря на отсутствие сотрудничества 

со ,стороны правительегва IОжно-Африка,нскоrо 
Союза. Тот факт, что был создан специальный 
комитет - К:омитет добрых услуг для Юго-За­
падной Африки - и что •его круг ведения реко­
мендуется ,продлить еще на один год для пере­

говоров с правительством Южно-Афр,иканскоrо 
Союза, 'Никоим образом не уменьшает объема :ра­
боты КомитеТtа по Юго-Западной Африке, 'КОТО· 
рый в ,соответствии с мандатом ,выполнял функ­
ции Организации Объединенных Наций по на­
блюдению ·как ·в . административном, так и в пра­
вовом отношении. Эти функции по наблюдению 
предста,вляют ,собой наиболее важный аспект :ра­
боты Организации Объединенных Наций в ,вопро­
се о Юго-Западной Африке. 

8. Правительство Южно-Африканского Союза 
предпринимает все •более энергичные попытки 

A/C.4/SR..771 



154 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четверты~ комитет 

объединить эту территор'Ию с Южно-Африкан­
ским Союзом, несмотря .на множество заверений, 
которые оно дало Организации Объединенных 
Наций, в том, что не будет добиваться включения 
подмандатной территории в состав Союза. 
Нельзя пройти м11мо факта возрастающей адми­
нистративной интеграции, ибо она противоречит 
оонов-ным принципам, изложенным в мандате. 
Кроме того, ·она ,наносит ущерб коренному насе ­
лению, ,ради благосостояния которого этот ман­
дат был учрежден. В овоем предыдущем докладе 
Комитет 1пришел к заключению, что страна­
мандатарий не уделяет надлежащего !Внимания 
международному ,статусу Юго-Западной Африки, 
и подчеркнул, что без согласия Орган·изации 
Объединенных Наций и без должных консульта­
ций с населением .в целом, согласно условиям, 
о которых договорились государства - члены 
Организации Объединенных Наций, держава­
мандатарий осуществляет односторонний процесс 
объединения этой территор·ии ,с Южно-Африка,н­
ским Союзом (А/3626, приложение 1, пункт 19). 
В ,пункте 48 нынешнего доклада (А/3906 и Add'.l) 
отмечает-ся, что те ж,е .меры, направленные на 
инт-еграцию, продолжают осуществляться. Не 
более обнадеживающими являются и заявления, 
сделанные за последние годы премьер-министром 
Юж,но-Африканс.коrо Союза ,и другим·и депута­
тами парламента Союза. Коренное .нас-елени е не 
пользуется пра,вом г.олоса в политических инсти­
тутах территории , и ему не разрешается иметь 
политические орrанизац-ии, через которые оно 
могло ,бы выражать свое мнение. Вся территория 
пр,едставлен а в Законодательном •собрании Союза 
шестью депутата•ми-европейцами. 

9. В пункте 64 •своего доклада Комитет подтв ер­
дил ,свои р екомендации о том, ,чтобы держава­
мандатарий ,сделала законодательные органы 
территории подлинно представительными путем 
распространения :представит·ельства на вое :на,се­
ление в ,качеств·е пер,вого шага к передаче отв ет­
ственности за управление территорией в руки 
полностью .пр•едставительных институтов . Однако 
Южно-Африканский Союз продолжает игнори­
ровать ,овои обяза,нности, евяза·нные ,с ,выполне­
нием ,священной цивилизатор-екай мис,сии; все, 
что происходит в территории, представляет со­
бой нарушение ·основных ,принципов мандата . 

10. Второй момент, на который он хотел бы 
обратить внимание,-. это все усиливающееся 
применение политики апартеида в терр·итории. 
Самым пагубным •выраж,ением этой полити.ки 
является •непрекращающееся выселение жителей 
из домов, принадлежавших еще их предкам. 
К!омитет ·высказался по поводу этой тенденции 
и в пункте 37 своего доклада .выразил мнение. 
что управление Юго-Западной Африкой осущест­
вляется в ущерб населению, и особенно корен­
ному на,еелению, -составляющему большинство, а 
также вопреки положениям мандата, Устава 
Организации Объединенных Наций и Всеобщей 
декларации прав человека . 

11. Не более обнадеживающим является и поло­
жение в области экономики. Европейская часть 

населения по-прежнему находится в благоприят­
ных экономических условиях , но условия, в ко­
торых живет коренное население, далеко нельзя 
назвать удовлетворителы1ы!\1и . Развитие промыш­
ленности ограничивается Полицейской зоной, и 
не предприню-1ается ·никаких усилий для разви­
тня богатых сельскохозяй-ственных возможностей 
по использованию местных р ез ерваций .на Севере. 

12. Анализ расходов на образование и здраво­
охранение показывает оrро!\lный разрыв между 
средствами, расходуемыми на нужды европей­
ского меньшинства и африка нского большин­
ства . Помимо таких дискриминационных методов 
практикуется огра-ничение передвижения афри­
канцев, как, например, суровые законы о про­
пусках. Такие методы создали :в территории 
условия, сходные с принудительным трудом. Этот 
разрыв особенно резко проявляется ,в вопросе 
землепользования . Земли, отведенные ·в качестве 
резервац·ий для коренного •населения, теперь мо­
гут отчуждаться для использования европейски­
ми поселенцами. В результате -этого -северная 
граница Полицейской зоны перемещается все 
дальше .к северу. Возможно, что именно это же­
J1а:н.ие шр,едоставить больше земель для европей­
ских поселенцев побудило правительство Южно­
Африканского Союза вывести небольшие резер­
вации для .коренного .насел ения из Полицейской 
зоны . 

13. Осуществляются определенные меры к тому, 
что.бы обеспечить ко·ренному м-естному на-селению 
более низкий уровень образования, чем детям 
европейцев . Это, ,несомненно, ·вызвано стремле­
нием увековечить мнимую неполноценность 
африканц-ев путем лишения их возможности 
роста, развития и ,прогресса. 

14. Условия, отра·женные :в докладе Комитета, 
несовместимы с мандатной системой, и делегацип 
Индии удовлетворена тем, что Комитет 1по Юго­
Западной Африке подтвердил это мнение. Необ­
ходимо, чтобы управление территории должню1 
образом изменилось в целях обеспечения полн­
тического, экономического ·и социального про­
гресса :в,с,его .на,селения, признания права на ра­
венство и необходимости рав-ных возможностеii 
для всех. 

15. Четвертый комитет должен серьезно проду• 
мать представленный ему доклад ·и установнть, 
как долго ему • надлежит еще заниматься рас· 
смотрением это•го вопроса, в то время •как нс· 
счаст,ное насел ение Юго-Западной Африки ·11сnы­
тывает невыразимые •стр ·адания . Общий до.1Г 
всего человечества~ помочь тем, кто находнтся 
в менее привилегированном положении , занять 
свое законное место ереди народов мира . То, что 
происходит в 1'ерритории Юго-За·падная Афрнк:~, 
является отр·ицанием ,этого принципа, нарушс· 
нием прав человека и его основных свобод, вы· 
зовом :правовому и моральному авторитету Орг:~· 
низации Объединенных Наций. 

16. Делегация Индии ,поддержит два проектз 
резолюций о положении ,в этой террнтор1111 



771-е заседание - 23 октября 1958 года 155 

и о статусе этой территории ,соответственно 
(A/C.4/L.533/Rev. l, A/C.4/L.534) и рекомендует 
поддержать их другим членам Комитета. 

17. Делегация Индии совместно с делегациями 
Ирана и Югослав·ии представляет п,роект резо­
.1юции (A/C.4/L.537) 1В :СВЯ'З:И ,С ПОДПУ~НКТОМ С 
пункта ~39 повестки дня, направлен'НЫМ на то, 
чтобы отложить рассмотрение замечаний Коми­
тета •по Юго-За,падной Африке по вопросу о 
правовых средствах до ,четырнадцатой ,сессии 
Генеральной Ассам•блеи. Поскольку Четвертый 
комитет принял на своем 769-м заседании проект 
рез•олюции, ,оогла,сню кю11о~рой Г,енераль:ная Ас­
самблея продлит ,срок полномочий Комитета 
добрых услу,г, представляется целесообразным 
отсрочить :рассмотрение возможности принятия 

rосударст,вами-членами односторонних или ,сов­

местных мер против правительст,ва Южно-Афри­
канского Союза до тех лор, пока не будет изучен 
следующий доклад Комитета добрых услуг. 
Делегация Индии надее'!'ся, что к моменту созыва 
четырнадцатой ,еес·сии Генеральной Ассам,блеи 
наметится возможность •разумного и справедли­

вого у,регулирования и что не придется продол­

жать •раосм<УГре.ние форм правовых средст,в, 
указанных в докладе Комитета (А/3906 ча,сть II). 
Г-·н Рау надеется, что проект резолюции получит 
широкую поддержку. 

18. Г-н ТАРСИСИ (Иемен) указьiвает, что до­
клад Комитета по Юг.о-Западной Африке состав­
лен добросовестно, 1в соот,вет,ствии с лучшими 
традициями_ Организации Объединенных Наций. 
На Генеральной Ассам1блее лежит моральная 
обязанность ,выразить удовлетворение работой, 
проделанной Комитетом по Юго-Западной Афри­
ке, и одобрить его доклад. Необходимо также, 
чтобы Г,енеральная Ассамблея .выразила озабо­
ченность •ПО поводу политического, ,социального 

11 экономического положения в данной террито­
рии и обратила внимание правительства Южно­
Африканского Союза на доклад Комитета. По­
этому делегация Йемена хотела бы примкнуть 
к авторам данного проекта резолюции (A/C.4/L. 
533/Rev.l). . • 

19. Г-н ЭЛЬ-.РИФАИ (Иорда,ния) также хочет 
присоединиться к авторам проекта резолюции, 

который, ,по его :мнению, ,правильно отражает 
высокую оценку Четвертым комитетом работы, 
проделанной Комитетом по Юго-Западной Аф­
рике. 

20. Посколыку в отношении содержания доклада 
не было выдвинуто ;возражений, он полагает, что 
Ко:.штет согла,сится одобрить ·его и выразить 
озабоченность по поводу социальных, экономиче­
скнх и лолит,ических условий в данной террито­
р1111. Он надеется, что проект резолюции будет 
п.1обрен единогласно. 

21. Г-н ЛОИЗИДЕС (Греция), касаясь замеча­
ний представителя Эфиопии, разъясняет, что 
.1с.1егация Греции не приняла участия в прениях, 
ибо она, подобно большинству других делега­
ш1й, уже занималась вопросом об условиях в 

данной территории во время прений по подпунк­
ту а (доклад Комитета добрых услуг). 

22. Он заявляет, что поддержит •представленные 
проекты резолюций. 

23. Г-н КАНАКАРАТНЕ (Цейлон) выражает 
пожелание, чтобы делегация Цейлона была,вклю­
чена ,в •список авторов ,проекта резолюции, ка­

сающейся условий ,в территории Юго-Западная 
Африка (A/C.4/L.533/Rev. l). Делегация Цейлона 
присоединяется к ,соо·бражениям, ,высказанным 
представителем Иордании. Он -считает, что нет 
необходимости излагать мотивы, по которым 
следует поддержать этот проект резолюции; эта 

уже успешно сделали представ.ители Эфиопии й 
Либерии, которые яв·ились первоначальными 
авторами проекта. 

24. Г-н КАРПИО (Филиппины) предлагает изме­
нить формулировку пункта преамбулы .проекта 
резолюции об условиях в территории Юго-За~ 
падная Афр.ика (A/C.4/L.533/Rev.l) ,следующим 
образом: «Рассмотрев пятый доклад, предста,в­
лен,ный Комитетом ,по Юго-Западной Африке в 
ооот,вет,с11в1ии . 1с реiЗ'олюцией 749 А (VIII) от 
28 ноября 1953 года». Он считает, что в пункте 3 
мнение Комитета можно было бы лучше ,выра­
зить ,словами «,самое серьезное беспокойство 
относительно» ,вм,есто «глу,бокое беспокойство по 
по·воду». Кроме того, следует вставить слово 
«educational» ( «в обла,сти образования») перед 
словом «условий», чтобы в,нести ясно·сть :в то 
обстоятельство, что Комитет озабочен также 
существующими условиям.и в области образова­
ния в данной тер,ритории. Он поддерживает пред­
ложение !ПО поводу формулировки пункта 4, в-не­
сенное представителем Цейлона на предыдущем 
зас·едании. 

25. Что касается проекта резолюции о статусе 
территории Юго-Эапад:ная Африка (A/C.4/L.534), 
он сч,итает, что второй :пункт преамбулы, касаю­
щийся ,принятия Генеральной Ассамблеей кон­
сультативного заключения Международного Суда 
от 1950 года о том, что правитель,ство Южно­
Африкан-ского Союза ,не обязано включать дан­
ную тер,риторию в систему опеки, не только 

являет,ся излишним, ,но фактически ослабляет 
смысл пункта 2. Поэтому ,следует либо исклю- · 
чить второй пункт ,преамбулы, либо •расширить 
его, включив в него .::сылки на те положения 

этого консультативного заключения, .которые 

будут ,способствовать целям, намечаемым в 
пункте 2. Слово «заявляет» в пункте 2 следует 
заменить сл:овом «поддерживает», что означа­
ло бы, Ч'IЮ ~01ми,тет Пф:идерЖiив.ается точки зре­
ния, неод:нок:ратно 1выр.ажа·вшейся в прошлом. 
Слово К<)'IСJI:о,вия» 1в э•1юм пункте надо заменить 
словом 1«пол-ож•ен:и0е». Сл•еду~ет упомянуть, нако­
,н:,ец, ю ,ооциаль:н:ам, 1полит.ическом ~и эконом,иче­
ско:м 1раз·в1иrги1и ,даннюй rгер'Р,йтории, а также об 
ее р,азв,ит,ии в •обла;с11и ,образования, ибо :В :ином 
случае можно прийт:и к ,выв1од,у, что Комитет не 
возраж,ает прот.и:'в 1п:р 'именения политики апар­
теида в этой терр1и11ори:и. 



156 Генеральная Ассамблея - Три11адцатая сессия.,- Четвертый комитет 

26. Г-iН ГЕБ'РЕ-ЭГЗИ (Эф:и,оп,и,я), отвечая на 
прtщл:ожения п:редmа;вIи'Iiеля Филяппи.н п,о поводу 

проекта р:еЗ~олюци;и ·об условиях в т.е.рритори.и 
(AJ,C.4/L.533/Rev.l), rов,ор'иlТ, Ч'ГО пункт п!реам­
булы 1был проС'I'о ,сюоп:ирюва,н ·с прежней резолю­

ци1и Генералыюй Ассамблеи по да:н.нrо~му 
вопросу {1140 (XII)], а слово «educational » в . 
пункте 3 ,следJует опу~с-тить потому, чrо ав11оры 
сч:итают, чrго в ,нек,<У11орых •стра•нах понятие 

Фсоциальный» относится 1и к ,образованию. Авmоры 
согласятся ра,с•смо'Iiреть воп1р1ос о .внесе.нии любых 
изменений, 1ю-юрые предлаг,ает ,пр,едатавIит,е.ль 

Фил,ипп:ин, .если 1О'Н ~будет настаив,ать на н:их. 
Пр.едл•оже1шая 'П:ре.дега,в•ител,ем Цейл,она -поправ­
ка к rrу:нкту 4 была лр.инята ,авторами . 

27. Ч'Го к,а;оа:ется проекта р,езолюци:и отню'Ои­
тельнrо с11а11у,са терр;и[lории (A/C.4/L.534), то 
вт-орой ~пункт 1пр,еа1м1булы ,оохранился ,в такой же 
формул·иIр•еjвюе, К1аIкая фи,гуриру,ет в прежН1их 
р,езолюц'И.ях. Учи:тыва-я тот фаwг, что Генераль­
ная Ассамrбл·ея приняла кюнсультативное заклю­
чен,и.е М.ежду,народноnо Суда, он сомнеrв ае,тся, 
ч-го на даннrой ,отадrwи его можно опустить. Он не 
усматр.ива•ет про'l)ив,ореч:ия между эти:м пунктом 
и пункrом 2, ибо ·в -егю тюн:иманиtи слова к<•еlс.т:ест­
венный_ юп,оОСiб» оз,начаю>г ·спrос:об, rnо,ср,едсrг.вом 

1юторою мюжно •в законном порядке !Изменить 

между,нарюдный .cтavnyc дан.ной т,ерри11ор:ии. 

АВ'торы не будут вю,зража-ть прат.ив добавл.ения 
слов «Social апd educational» ( «социальных и 
в облае11и riбtр,азо1Вiания»). Этот пункт ,был ско­
пирован с ,сооrгв,етсrгвующеr,о пункта р,е.зrолюци.и 

1141 (XII) ,Генеральной Аос·амблеи, ,прИrнятой на 
пр,е.дыдущей rоеоаии, ,в КIОТ:орый эти :слова не :вхо­

дили. Ав11оры, r0днако, 1согла,сятся доба•в!ить эти 
сл·ова, •есл:и предстаrВ:ит,ель Фил.иппи•н будет на­
стаивать на э11~м. 

28. Г-н Ирвинг САЛОМОН (Соединенные Шта­
ты Америки) указывает, что неверно счи­
тать, как э.-110, пю-iВ:ИДJимому, д:елают некюторые 

дел·ег,ации, ЧТlо пункт 3 проекта резюлюции об 
умов:иях ,в т,ер·ри"Г~р:и1и (A/C.4/L.533/Rev.l) ,повто­
ря-ет •'ГО, о чем nов-ор.ил:ось .в ~предыдущих р.ез:о­

люциях. Он ·сч,и.та,е!Т, чmо тщат,ельно сформулиро­
ванный текст дrоклада Комитета по Юго-Запад­
ной Африке, чл,ен,ом которою является JИ его 
страна, 11очно ооража,ет мнения э·юго ~о,митета, 

и он :предrюч-ел бы, ч11обы ю:н остался rгаким, как 
о,н фигурирует 'В д-оклаще. Доба·вление пункта 3 
нич-его н,е да,от, :и:бо ,он Л'ИШЬ подс.лащивает ir,илю­
лю, отратая фа:кrгы :в нескюлькю неточной и чрез­
мерню сж.аmой ф~р.ме. Однако он не буд:е,т на,о'I1аи­
вать •на 1свюем ·мнени:и •и поддержит проект ре~з·о­

люци1и :В ЦeJJIOM. 

29. Ч110 каоае1Т,ся lllp•oeктa р,езолюции относитель­
но ,стату,са террИ110рии (A/C.4/L.534), то включе­
ние Юnо-Западной Африки в международную 
си.стему апеК'и - э1ю не единственный путь к 

тому, ч11обы измен,ить -ее .международный статус, 
но дел-егация Соединенных Штатов сч:ита-ет, что 
это нормальный путь, и поэтому она будет голо­
совать за эт,от пр-оект. 

30. Г-н ООМАН (Объединенная Арабская Рее-

публика) говорит, что он поддержит заключения 
и ре1юмендации, rизлюж,енные ,в докладе Ком.иг.ета 

по Юго-Западной Аф\р.ик.е, •и .пр.оекты р,езолюций, 
ка,с-ающиеся у~слю1вий в rгерр:итор:ии и ее ,статуса. 

Поскольку Организация Объединенных Наций и 
пра,в·и"Гельотв•о Южно-Афр,и:канского Союза не 
омогли д!ОСIТ,ичь т,акiой долов,оренности относи­

телЬ'ню 1с1fатуса данной 11еррIи'J\ор·и.и, к011орая была 
бы при-емлемюй для Организации Об-ыединенных 
Нац.ий, нею1бход:и.м:о будет п-одт-вердить, что ilюр­
маль'Ным пу,лем изменения ее ,.междунар-одного 

с11атуса будет 1Включе.ние терри11ории в ,между­
нар,одную -сиСJТ~ему опеК'и. 

31. Г-н А,Б:ИДЖУСНО (Индонезиn ) считает, что 
поскольк,у пrра"В!иrге.лыотвю Южно-Африканск.ого ; 
Ооюза не rотюаrз-алось от своих дискрим:инацион­

,ных Iм,е11одов в д!аннюй терр:итори.и rи упорно 

,отказыва•ется ,выпюлнять •ОВ'ОИ ·обязат,ель:ст.ва по 

манда11у, 110 Генер•альной Ассамблее следует 
выразиrгь ,с:вюю юзабоч-енность Iпо поводу сложив­
ше11ося ,полож,ени,я. Поэ'l)ому .он будет го.~:юсов-ать 

за mроект ,р ,езrолюции об усл:ов'иях в терр:итори1и 

(A/C.4/L.53•3/R,ev.l), а '!'аюк,е за резолюцию о 
статуое э11ой терр:иrrQрии (A/,C.4/L :534), кют.орые 
лишь 'IJJОд'ГВ~ержд,ают по.з:ицию Ген-ераль-ной Ас­
сам,блеи пI0 •В'опросу ю •Юnо-Запад.нюй Афр·ике. 

32. • Г~н БА1ВУМИА ~Гана), касаясь п:роекта 

реЗlолюди'и ,О!б у,сл Iааиях в 11ер,ритории (A/C.4/L. 
533/,R•ev.l), заявляет, ч110 Ленеральна,я А-с,самблея 
поотуп:ил,а 1бы н•есп:рав.едл:ив-о по отношению к 
раб011е ~ом:и:тета по Юго-Западной Африке, если 
бы юна не :выраIз.ила ,п~ризнат,елыно.ст.и за выпол­
ненrи,е труд-ной з,адачи, ,с которюй этот орт•а!Н .сто.т~ь 

уап,ешню апрrа,вился. Е110 ,вывюды относительно 
у,слюв•ий Iв данной 11ерр;итор,ии были подТ1в,ерждены 

петици·онерам,и, ·1юrJ1оры.м было п,р,едrаставлено 

пра:вю высrгуrr.и~ть ,с ~ус:nными заявл,ен.иями, Iи нви­

д.у отсутствия .дJанных обра11ноrrо ~порядка доклад 
должен 1бы1Гь одобр-ен. Пу,нкт 3 послужит тому, 
чтобы •выразить оза•бiоченно.сть К,ом1и11ета по по­
воду л:ишения 6ольшинства ,населеН'ия rг~ррито­
рии ,основных п:рав ч,елюв,ека, ,и хотя он пред,став­

ля~е-г ,оабой :компрIом:иос, поскюльку он н,е заходит 
так дал:еюо, 'Ч'ТОiбы осудить ,пракТlику ·апарт.еида, 
делегация Г,аны поддержит этот ,пункт. Однако 
он глубюк,о у,бежден, ч1ю в ,него ,следовало вк.1ю­
ч:ить пункт, п'ризывающий пра,вIительс11В-о Южно­
Африканаюого Союза ,изменить св,ою политику в 
011ношенни обращения с большинст,вом насе-1е­
;н•ия :тер1р:иrr,ориIи. 

33. Он полнюотью 1оогла,оен с пюз.ицией, :изложен· 
ной .в rпроек:т-е р,еЗlолюци,и . в статуое 'I)ерриторнн 
(A/C.4/L.534), и будет голосовать за этот проект . 

34. Г-н КАНrАКАР,АТНЕ (Цейлон) пр,ос.ит разъ· 
я-снений по пуншам ·преа1мбулы проекта резо· 
люцки, ,п·ред,юж~еннО1Го Ин.д1ией, Ираном и Юго· 

~елавией (A/C.4/L:537), в кют,орых оодержнтся 
ссылка на резолюцию 1142 (XII) Генеральной 
Ас-самблеи :от 25 юкгяб;ря 1957 года. ,В частн 13 
Э'J\ОЙ ,резолюции упомин.ается о rо,м юбстояте.,ь· 
стве, Ч'ГО 'В ,свюем апециальном докладе (А/3625) 

К,о,митет 11ю Юго-Западной Африк,е заяв:ил что 
Международн•ому Суду могут быть задан~1 во · 



771-е заседание - 23 октября 1958 rода 157 

просы для п.мучения :eno консуль11атиннюто 
заключения . Од,наюо 1вю 1в1'0ром пункт,е преамбулы 
прюект,а резюлюцИJи у,П1ом,ина,ется о последнем 
доклад,е I<rомите11а по Юго-Западной Африк,е 
(А/3906, часть II). Г-н I<Iанакарат,не хоч1ет знать, 
что подр·азум,ев1а1ет,оя 1в проекте р·езолюци1и, где 

далее nовОiр'ится «постановляет л~родолжить об­
суждение э11оnо 1в,апР'оса на ,св,оей четырнадцатой 
сеосии» . 

35. ПРЕДС-ЕДА ТЕЛЬ .от.в-ечает, чтю если бы 
пу,нкт, п1р,ив1еденный п~р,едсrга ,вител,ем Ц,ейлона, 
был пр1ИН1ЯТ Гtенеральной Аооа,Мбл,еей, то в по­
вестке дня четырнадцатой сессии содержался бы 
подпункт, текстуально полностью аналогичный 
подпункту с пункта 39 повестки дня тринадца­
той сессии. 

36. Т-'н К:А:НА1К:АРАТНЕ (Цейлон) ,спр:ашив,ает, 
согласны ли ав11оры Э'Гаго ,проекта р,езоv1юц:ии с 

таким 11одков,а.нием. 

37. Г-н РАСЛОТР;А (Индия) гов-орит, что имеет­
ся в в1иду, ч110 К:юмитет раос1м,01Гр,ит ,на четырнад­
ца·гой сесс~ин ·не т,ольюо часть II доклада К:о,ми~ 
тета 1по Юпо-За'падной Афр:ике, п.р,едета1вл,ен,н,ого 
Г,енераль'н!ой Аdсам,бл,ее на тр,инадцаrой сес~сии 
(А/3906), ,но '11акж1е и ,специальный докл,ад I<rо~м:и­
тета п,о Ю.ло-ЗападН'ой Африк;е ютносительно 
прановых с:р,едсrг,в, к10'I'орые ,могут быть nр·име­
нены :в 1001отв,е-nствии ,со ,от,ать,ей 7 мандата 
(А/3625). Э,то факт.И1чески две ютор:оны одного 
и 11ого же 1нопрюса, и он1и ,обе буд1ут р,а,ссмотрены 
на четырнадц1а,т,ой ,оеос.и.и. 

38. Г-1н КАР:ПИО (ФиЛ1и.rшины) указывает, чт,о 
во в11орюм пу.Нlкте пр:еа;м'булы проекта резюлюци,и 
(A/C.4/L.537) от.меч,а1ет,ся, ч·ю :сп,ециалЬ1Ный до­
клад К:юмiитета ,по Ю,го-За1п,адной Африк,е ог,ра­
нич:ил.ся тюлько :вюп~рооом 1пол,учения •к,онсульта­

тивных .за,ключений от Меж~дународного Суда в 
отношении управления Юго-Западной Африкой. 
Но в рез1олюции 1060 (XI) этому К:омитету пред­
.1агаетоя изучить вюпрос ю т,ом, ,какие щр.авювые 

средства маrут пр,иМ1енить ,органы Организации 
Объединенных Наций или члены Организации 
Объединенных Наций, или бывшие члены Лиги 
Наций; она ,не ,огра·ничи1вает,ся 1Вопр~0оом о кон­
сультативных з,аключен:иях. 

Г-н Баланд (Ирландия) занимает место Пред­
седателя. 

39. Г-н I(AtНAKAiPATHE (Цейлон) ,опрашивает, 
правильню ли считать, что на четы,р·надца11ой 
сесси'и пу:нкт пювесr~~юи дня, касающийся Юго­
Западной Африки, будет включать· подпункт: 
« Изучение iВiarrp ioca о Пiравовых с.ред1ствах обеспе­
чения •выпО'лнения о:бязат,елы::тв, принятых на 
себя державой-манда,г,арlИ,ем пю мандату на Юго­
Западную Африк~у : 1пр•од,олжен:ие рассмотр,ен:ия 
спец,иальноnо доклада I<rом,итета по Юго-Заnад­
ной Африке (А/3625, А/3906) ». 

40. Пред,сед,атель ,о:твечает, что это правильно. 

41. Г-н БОЖОВИЧ (Ю_гю,славия), выступая в 
качестве одного из а.в11оро·в проекта резолюции 

( Л/С.4/L.537), ,отмечает, что рез,олюция Генераль-

ной· Ассамблеи 1142 (XII) состоит из двух частей. 
Часть А относится к специальному докла­
ду о в,оомож:ных право,вых -с.р•ед1с-nвах; ,в част.и В 
I<rоми,г,ету по Ю·nо-ЗападНlой Аф:рик,е предлагается 
продолжить 1р,а1осмо11рен:ие .вопрос·а . ,о получении 

консультаrrошных заюлючений от Меж:ду,народ1НО['IО 
Суда. Бю :в'Гlором пу!Нкте преамбулы проекта резо­
люции nр:изнает,с,я тот факт, что К:омитет по 
Юnо-Запащюй Африк,е вып:олнил свою задачу; 
оба .вопроса - и о 1получен:и1И консультативных 
заключ,ений ,и о ВЮЗlможных п:рав,овых .аре,дствах­

будrут .рас.смотрены :на четырнадцаrой сессии. 

42. ПРЕДСБДА ТЕЛЬ пр'Иlглашает Ком~иrгет про• 
голоС!овать по четыр,ем предс.тавленным проектам 

резолюций (А/3906, приложение · 1; A/C.4/L. 
533/Rev.1 и Add.l и 2; A/C.4/L.534 и Add.l и 2; 
A/C.4/L.537). Он говор:ит, что ,с-начала [Юс..тавит 
на г:олюаован.ие 1п р,оект резолюци:и, п:р,ед1стаrвл,ен • 
ный К:rом :ит,ето•м пю Юло-Западной Африке 
(А/3906, приложение I). 

Этот проект резолюции принимается 51 голо­
сом при 12 воздержавшихся, причем никто не 
голосовал против. -

43. ЛiРЕДСБДА ТЕЛЬ ,011мечает, что теперь авто· 
рами проекта р,ез,олю1щ:и юб ,усл·Оlвиях в терри­
тории Юг,о-ЗапаlЦная Африка (A/C.4/L . .533/Rev. l) 
являю11ся Цейлон, Гана, Индюнезия, Иордания, 
Ливия и йем,ен (A/C.4/L.Б33/R,ev. l/ Ad'd. l ~и 2), а 
такж,е Эфиюпия , Ли16еР'ия и Польша, которые 
предс11аrв'ИлiИ mрю,ект ,П'е~р iвым~и. Английскмй текст 
пункта 4 ~резолюти1Внюй части эт~оrо проекта резо­
люции был исправл,ен и rге~перь глааит сл,едую­
щее: «постановляет обр,а,ти11ъ в,яимание правiИ­
тельст;ва Южню-Афр1и.кансколо Союза на доклад 

• К:,омит,ета». Предсrгавител·ь Ф:инля.нд,и:и Пiроаил о 
раздельном rол:О1с10вании пю ,пункту 3 резолют:ив• 
ной части, и поэтому этот пункт будет поста,влен. 
на голосювание ,первым. 

По просьбе представителя Цейлона проводит­
ся поименное голосование. 

В результате жеребьевки, проведенной Пред­
седателем, Соединенн.,ые Штаты Америки• при-
глашаются голосовать первыми. • 

Голосовали за: Уругвай, Венесуэла, Йемен, 
Ю,госла1вия, АфганиС1Та:н, Албания, Аргентина, 
Аве11рия, ,Бюлгария, Б~ир,ма, Белорусская Совет­
ская Ооциалист,ическая Р,еспублика, Цейлон, 
Ч:или, ·~олумбия, Ку:ба, Чех1О1сл,овакия, Эфиопия, 
.Малайская Федерация, Гана, Грец:и.я, Г,ватем1ала, 
Гаи~и, 1Вентр·ия, И:щдия, Индонез1ия, Иран, Ирак, 
ИрланД~ия, ИЗ1раиль, Яп~Н'ия, Иорд,ания, Либерия, 
Ли.в•ия, Мекс•ика, Ма1р1окко, ПаК1истан, Панама, 
ПараГJВай, Фил.иппtины, Польша, Ру~мын:ия, Таи­
ланд, Тунис , Украинская Советская Социалист.и­
ческая Республика, Союз Со.в,етских Социал'И· 
стическ,их Р,еспу:бл1ик, Объед'иненная Арабская 
РеспубЛ'ика. 

Голосовали против: Ооединенные Штаты Аме­
рики, Ооединенное Королевств.о Велнкобр:итанни 
и Северной Ирланд:ии. 



158 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия,,- Четвертый комитет 

Воздержались: Австралия, Бельгия, БраЗ!ил,ия, 
Канада, Китай, Дания, Дом:иниканская Респуб­
лика, Финляндия, Франция, Италия, Нидерлан­
ды, Новая Зела·ндия, Норвег,ия, Перу, По.ртуга­
лия, Иопания, Шв-еция, Турция. 

Пункт 3 резолютивной части принимается 
46 голосами против 2 при 18 воздержавшихся. 

Проект резолюции (AJC.4/L.533/Rev.1) в це­
лом, с исправлениями в английском тексте, при­
нимается 51 голосом против 2 при 13 воздержав­
шихся. 

44. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ловорит, что к авт,0,рам 
проекта ~резолюции о ,стату,ее т,ерри11ор1и.и Юго­
Западная Афр:ика, представленного Эфиопией и 

Ли6ер.и€й (A/C.4/L.534), теперь присоединил.ись 
такж,е Югославия и Гана (A/C.4/L.534/Ad'd.l 1И2). 
Он став·ит э ·ют проект резолюции на голосова­
ние. 

Проект резолюции принимается 52 голосами 
при 13 воздержавшихся, причем никто не голо­
совал против. 

Проект резолюции, представленный Индией, 
Ираном и Югославией (AJC.4/L.537), принимает­
ся 56 голосами при 9 воздержавшихся, приче1,1 
никто не голосовал против. 

Заеедан:ие закрывается в 17 час. 10 мин. 




